
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071200067

67

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001309202211. Objeto: Contratação de empresa na área de
engenharia para conclusão da obra de construção do Bloco Q do Campus Juiz de Fora.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-99-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 12/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
02/08/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente Comissão

(SIASGnet - 11/07/2022) 158123-26411-2022NE000061
CAMPUS BARBACENA

EDITAL Nº 22, DE 11 DE JULHO DE 2022

O DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA, nomeada pela
Portaria nº 488, de 17 de maio de 2021, publicada no D.O.U. nº 92, de 18 de maio de
2021, Seção 2, Página 32, no uso da competência delegada pela Portaria-R nº 19, de 13 de
janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 10, de 15 de janeiro de 2014, Seção 2, Página 21,
e, observada a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

1. Restabelecer o pagamento dos servidores aposentados e beneficiários de
pensão, abaixo relacionado(a), suspenso na folha do mês de janeiro de 2022, através do
Edital nº 002, de 31 de janeiro de 2022, publicado no DOU nº 22, de 01 de fevereiro de
2022, Seção 2, página 86, tendo em vista a efetivação da atualização cadastral:

. NOME CPF MATRÍCULA SIAPE

. LEONARDO DE ANDRADE NAVARRO
S A N T I AG O

003.300.626-11 134082

. THEREZA ZAMPA VARANDAS 921.204.406-97 52040

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA

AVISO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato nº 11/2016 - Nº do Processo: 23355.004013/2016-17 -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA -
Contratada: Empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ 00.604.122/0001-97 - Objeto:

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS - CAMPUS BARBACENA resolve pela rescisão de forma amigável, do Contrato nº
11/2016, por motivo de conclusão do processo licitatório referente ao Pregão 04/2022
(UASG 158147 - IF ALAGOAS). Fundamento Legal: Art. 79, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, com
suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Data de Rescisão:
20/06/2022

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora-Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23355.004193/2019-71.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.620.476/0001-13 - ELIAS TEIXEIRA GUIMARAES EIRELI. Objeto: Prorrogação
contratual por mais 12 (doze) meses, com base no artigo 57, inciso ii da lei 8.666/93, dos
serviços de transporte, incluindo veículos (vans e micro-ônibus) e motoristas sem a
dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a demanda do IF Sudeste MG - campus
Barbacena. Vigência: 02/07/2022 a 02/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
146.000,00. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23355.004193/2019-71.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.620.476/0001-13 - ELIAS TEIXEIRA GUIMARAES EIRELI. Objeto: Prorrogação
contratual por mais 12 (doze) meses, com base no artigo 57, inciso ii da lei 8.666/93, dos
serviços de transporte, incluindo veículos (vans e micro-ônibus) e motoristas sem a
dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a demanda do IF Sudeste MG - campus
Barbacena. Vigência: 02/07/2022 a 02/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
146.000,00. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 12/2019.

Nº Processo: 23355.004193/2019-71.

Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.

Contratado: 03.620.476/0001-13 - ELIAS TEIXEIRA GUIMARAES EIRELI. Objeto:

Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, com base no artigo 57, inciso ii da

lei 8.666/93, dos serviços de transporte, incluindo veículos (vans e micro-ônibus) e

motoristas sem a dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a demanda do IF

Sudeste MG - campus Barbacena. Vigência: 02/07/2022 a 02/07/2023. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 146.000,00. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.001039/2022-62.
Inexigibilidade Nº 5/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de solução centralizada de voz sobre ip com
serviço de telefonia fixa comutada (stfc), de forma continuada, com entroncamento digital
e1 com no mínimo 30 (trinta) canais simultâneos, pabx ip em nuvem com ramais virtuais,
para a realização de ligações telefônicas internas (entre ramais) e externas (sistema de
telefonia pública), ilimitadas nas modalidades local e longa distância nacional, origem fixo
com destino para terminais fixos e móveis em todo território nacional, com migração de
todos os ramais ddr atualmente em operação e locação de equipamentos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 08/07/2022 a 08/07/2025. Valor
Total: R$ 354.727,40. Data de Assinatura: 08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 04/2022
ATA COMPLEMENTAR 01/2022.– –  Processo n. º 23345.000171.2022-57 CONTRATANTE:
Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass.
07.07.2022. Vigência: 12 meses

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 221/2022; CONTRATADA: CRIATIVA SOLUÇÕES PARA
CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 19.994.997/0001-70; Itens: 98-99; Valor global: R$
57.552,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 29/2021.
Nº Processo: 23345.001129/2021-72.
Dispensa. Nº 33/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENS.
Objeto: Fica acordado entre as partes que o contrato será prorrogado por mais 02 (dois)
meses, passando a vigorar até 20 de outubro de 2022.. Vigência: 20/08/2021 a
20/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.143,11. Data de Assinatura:
08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 28/2021.
Nº Processo: 23345.001100/2021-91.
Dispensa. Nº 30/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENS.
Objeto: Fica acordado entre as partes que o contrato será prorrogado por mais 12 (doze)
meses, passando a vigorar até 20 de agosto de 2023.. Vigência: 20/08/2021 a 20/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 81.367,85. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23345.000067/2018-86.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
18.670.159/0001-89 - BID COMERCIAL EIRELI. Objeto: O contrato será prorrogado por 12
(doze) meses, passando a vigorar até a data de 23/07/2023.. Vigência: 23/07/2018 a
23/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 182.411,25. Data de Assinatura:
06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 08/2021.
Nº Processo: 23206.002143.2022-69.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 08.202.514/0001-31 - SULPORT GESTAO EM SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação contratual e Alteração da Razão Social. Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, e Instrução Normativa
SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. Vigência: 07/07/2022 a 13/05/2023. Valor Total
do Termo Aditivo: R$ 53.358,49. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23341.000237.2022-49.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 17.324.394/0001-36 - STARK ENERGIA EIRELI. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a segunda prorrogação por 12 (doze) meses do contrato nº
10/2020, conforme disposto em sua Cláusula Segunda e com fundamento no artigo 57,
inciso ii, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 10/08/2022 a 09/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 118.170,84. Data de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 931445/2022, Nº Processo: 23495000417202277, Concedente:
INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE, Convenente: FUNDACAO ENNIO DE JESUS
PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE CNPJ nº 02321624000136, Objeto: Fortalecimento do Festival Binacional
de Enogastronomia e as cadeias produtivas a ele associadas., Valor Total: R$ 150.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$
150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000353, Valor: R$ 150.000,00,
PTRES: 204916, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339039, Vigência: 06/07/2022 a 30/09/2022,
Data de Assinatura: 06/07/2022, Signatários: Concedente: FRANCISCO ERNESTO DA SILVA
PRIMO CPF nº 313.682.981-68, Convenente: OSMAR RENATO BRITO FURTADO CPF nº
563.329.800-44.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-12T01:24:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




